
 

SABIEDRISKO PAKALPOJUMU REGUL ĒŠANAS KOMISIJA  

Brīvības ielā 55, Rīgā, LV-1010 ♦ Tālr. 67097200 ♦ Fakss 67097277 ♦ E-pasts  sprk@sprk.gov.lv 

PADOMES LĒMUMS 
R ī g ā 

 
07.12.2009.                                                                                                           Nr.408 
                                                                                                               (prot.Nr.46, 18.p.) 
 
 
Par pārstāvību attiecībās  
ar citu valstu noteiktiem pasta operatoriem 
 
 Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk – Komisija) atbilstoši Pasta 
likuma 6.panta pirmajā daļā  un likumā „Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 9.panta 
otrajā daļā noteiktajai kompetencei patstāvīgi pieņem lēmumus un izdod administratīvos aktus, 
kas ir saistoši konkrētiem pasta komersantiem un lietotājiem.  

 
Komisija konstatē: 

1. Saskaņā ar Pasta likuma 6.panta otrās daļas 4.punktu, Komisija nosaka pasta komersantu 
(operatoru), kurš Latvijas Republikas teritorijā sniedz pasta pakalpojumus, pildot visas no 
Pasaules Pasta savienības dokumentiem izrietošās saistības, un pasta darbības jautājumos 
pārstāv Latvijas Republiku attiecībās ar citu valstu noteiktiem pasta operatoriem. 

2. Saskaņā ar Pasta likuma 7.panta otro daļu,  Satiksmes ministrija sniedz Pasaules Pasta 
savienības Starptautiskajam birojam ziņas par Pasta  likuma 6.panta otrās daļas 4.punktā 
minēto pasta komersantu (operatoru). 

3. Valsts akciju sabiedrībai „Latvijas Pasts”, vienotais reģistrācijas  numurs: 40003052790, 
juridiskā adrese: Ziemeļu iela 10, Lidosta „Rīga”, Mārupes novads, LV-1000, (turpmāk – 
valsts AS „Latvijas Pasts”) līdz Pasta likuma spēkā stāšanās dienai ir izsniegta individuālā 
licence Nr.P10042/2 vispārējo pasta pakalpojumu sniegšanai (turpmāk – Licence).  

4. Saskaņā ar Licencē noteikto nosacījumu 1.punktu Licences saņēmējam ir tiesības un 
pienākums veikt komercdarbību vispārējo pasta pakalpojumu sniegšanai saskaņā ar Pasta 
likumu, likumu „Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem”, citiem tiesību aktiem un 
Komisijas lēmumiem.  

5. Saskaņā ar Licencē noteikto nosacījumu 8.punktu Licences saņēmēja pienākums ir 
nodrošināt ar Pasaules pasta konvenciju un citiem starptautiskajiem līgumiem Latvijas 
Republikai uzlikto pienākumu izpildi pasta sakaru jomā. 

6. Uz šā jautājuma izskatīšanu Komisijas padomes sēdē uzaicināts valsts AS „Latvijas Pasts” 
pārstāvis. Uz Komisijas padomes sēdi valsts AS „Latvijas Pasts” pārstāvis neieradās. 

 
 
 



 2 

Komisija secina: 
1. Kopš valsts AS „Latvijas Pasts” izsniegta Licence,  2009.gada 3.jūlij ā  ir stājies spēkā Pasta 

likums , kas attiecas uz sabiedrisko pakalpojumu sniegšanu pasta nozarē. 
2. Lai īstenotu  Pasta likuma 2.panta 7.punktā noteikto Pasta likuma mērķi nodrošināt Latvijas 

Republikai saistošos starptautiskajos līgumos noteikto pienākumu izpildi pasta nozarē, 
saskaņā ar Pasta likuma 6.panta otrās daļas 4.punktu Komisijai jānosaka pasta komersantu 
(operatoru), kurš Latvijas Republikas teritorijā sniedz pasta pakalpojumus, pildot visas no 
Pasaules Pasta savienības dokumentiem izrietošās saistības, un pasta darbības jautājumos 
pārstāv Latvijas Republiku attiecībās ar citu valstu noteiktiem pasta operatoriem. 

3. Ņemot vērā Pasta likuma 6.panta otrās daļas 4.punktā noteikto, valsts AS „Latvijas Pasts” 
ir pasta komersants, kam saskaņā ar Licences nosacījumu 8.punktu ir pienākums pildīt 
visas no Pasaules Pasta savienības dokumentiem izrietošās saistības, un pasta darbības 
jautājumos pārstāvēt Latvijas Republiku attiecībās ar citu valstu noteiktiem pasta 
operatoriem. 

4. Ņemot vērā to, ka valsts AS „Latvijas Pasts” saskaņā ar Licencē noteikto nosacījumu 
8.punktu pilda visas no Pasaules Pasta savienības dokumentiem izrietošās saistības, un 
pasta darbības jautājumos pārstāv Latvijas Republiku attiecībās ar citu valstu noteiktiem 
pasta operatoriem, Komisijai jānosaka valsts AS „Latvijas Pasts” pienākums turpināt sniegt 
Latvijas Republikas teritorijā pasta pakalpojumus, pildot visas no Pasaules Pasta savienības 
dokumentiem izrietošās saistības, un pasta darbības jautājumos pārstāvēt Latvijas 
Republiku attiecībās ar citu valstu noteiktiem pasta operatoriem. 

5. Komisija pieņemot lēmumu valsts AS „Latvijas Pasts” par pārstāvību attiecībās ar citu 
valstu noteiktiem pasta operatoriem, nenosaka valsts AS „Latvijas Pasts” papildus 
saistības, jo Pasta likuma 6.panta otrās daļas 4.punktā noteiktais pienākums atbilst Licences  
8.punktā noteiktajam nosacījumam. 

 
Lai turpinātu nodrošināt Licencē noteikto pienākumu, kas atbilst Pasta likumā noteiktajam 

tiesiskajam regulējumam, pamatojoties uz likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 
5.pantu un 9.panta otro daļu, Pasta likuma 2.panta 7.punktu, 6.panta pirmo daļu un otrās daļas 
4.punktu, Administratīvā procesa likuma 7.pantu, 55.panta 2.punktu, 57.pantu, 65.panta trešo 
daļu, 66.panta pirmo daļu, 
 
padome nolemj: 
noteikt valsts AS „Latvijas Pasts” turpināt sniegt Latvijas Republikas teritorijā pasta 
pakalpojumus, pildot visas no Pasaules Pasta savienības dokumentiem izrietošās saistības, un 
pasta darbības jautājumos pārstāvēt Latvijas Republiku attiecībās ar citu valstu noteiktiem 
pasta operatoriem. 
 
Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi. 
 
Šo administratīvo aktu var pārsūdzēt Administratīvajā apgabaltiesā viena mēneša laikā no 
dienas, kad ieinteresētā persona uzzina vai tai vajadzēja uzzināt par pieņemto administratīvo 
aktu. 
 
 
Priekšsēdētāja                                                                                                    V.Andrējeva 
 
 
B.Frīdenbergs -Ansbergs 67097242 
 
Oriģināls – 1.eksemplārs (ar vīzām) lietā Kancelejas un arhīva nodaļā 
                   2.eksemplārs (ar rekvizītu „paraksts”) Elektronisko sakaru un pasta departamentā 
Kopija –     1 eksemplārs valsts AS „Latvijas Pasts”    


